တည်သည်။ တည်ထောင်ပြု၍ (၆)နှစ်ခန့်ကြာလျှင် အမတ်စလင်္ကာဗိုလ်လုပ်ကြံ၍ လွန်သည်။ အမတ်စလင်္ကာဗိုလ်လည်း မင်းမူအုပ်ချုပ်၍ သစ်တစ်ပင်မကျန် အခွန်ကောက်၍ ပြည်သူတို့ကို ညှဉ်းပန်းနှိပ်စက်လေရာ ပြည်သူတို့ ညီညွတ်၍ တစ်နှစ်အတွင်း နန်းမှချသည်။ ၎င်းနောက် ဓနုပေါမင်း၏သားတော် မဇ္ဈသင်ကို နှမတော် ရွှေစင်ပြောင်နှင့် သက္ကရာဇ် ၅၂၃ (အေဒီ ၁၁၆၁)တွင် နန်းတင်ကြသည်။ ထိုမင်းကို တိုင်းသူပြည်သားများက ချစ်ခင်ကြ၍ တိုင်းချစ်မင်းဟု တွင်သည်။ မဇ္ဈသင် ခေါ် တိုင်းချစ်မင်းလည်း ဒုတိယစမ္မဝက်တွင် (၂)နှစ် နန်းစံပြီးနောက် အေဒီ ၁၁၆၃ ခုနှစ် တောင်ဘက်စူးစူး အရပ်တွင် မြို့ဟောင်းတောင်ငူ၍ ဝါးတပ်မြို့တည်သည်။ ဤမြို့မှာ လေးမြို့မြစ်၏ အရှေ့ဘက်ကမ်း၊ လောင်းကြက်မြို့၏ အရှေ့ဘက်မြစ်တစ်ဖက်ကမ်း၌ တည်ရှိသည်။ ဤမြို့တွင် င/နုလုံးမင်းထံ (၁၇)ဆက်၊ နှစ်ပေါင်း ၈၈ နှစ်ကြာမျှ အုပ်ချုပ်ကြ သည်။ အေဒီ ၁၂၅၀တွင် နန်းတက်သော အလောမာဖြူမင်း လက်ထက်တွင် မြို့ဟောင်းတောင်ငူကို မနှစ်သက်၍ နန်းစံပြီး တစ်နှစ်အကြာ အဋ္ဌန နဒီလေးမြို့မြစ်ကိုကူးကာ အနောက်ဘက်ခြမ်းတွင် မြို့သစ်တည်သည်။ ယခင် လောင်းကြက် မြို့နေရာတွင်ဖြစ်၍ ဒုတိယလောင်းကြက်(၁၂၅၁-၁၄၀၆)ဟု တွင်သည်။ သက္ကရာဇ် ၆၁၃ ခု၊ နယုန်လဆန်း(၂)ရက် စနေနေ့ ရတနာကျိန်းမြောက်၍ 'ကန်စန်းကန်လင်'နှင့် တည်တော်မူသည်။^{၅၅}။

-
- ၃၅၉။ ဧပိမ့်သံခြေ(ဟံ)၊ လျှောက်သံခြေ(ရွှေ)
- ၃၆၀။ ပြောပါချင့်အံ့(ဟံ)
- ၃၆၁။ ထိုမြို့ထက်၌ (ဟံ)၊ ထိုမြို့ဆက်၍ (မ)
- ၃၆၂။ ခြောက်ယောက်ဆုံးတွင် (ဟံ) ၊ မူအားလုံး (၁၀)ယောက်ဆုံးဟုပါရှိသည်။ ရွှေစေတီမူနှင့်

သမိုင်းနောက်ခံ

အလောမာဖြူမင်း တည်ထောင်သော လောင်းကြက်မြို့တွင် အလောမာဖြူ (၅)နှစ်၊ ရာဇသူကြီး (၂)နှစ်၊ စောလူး (၃)နှစ်၊ ဥစ္စနာကြီး (၈)နှစ်၊ စောမွန်ကြီး (၄)နှစ်၊ မင်းဆက်ငါးဆက် (၂၂)နှစ်စံပြီးနောက် သက္ကရာဇ် ၆၃၅ ခု၊ အေဒီ ၁၂၇၃ ခုနှစ်တွင် နန်းကျကြီး နန်းတက်သည်။ ထိုမင်းလက်ထက် တိုင်းပြည်မီးနယ်ပူ၏။ ဓားငယ်မှအစ ကိုင်စွဲခွင့်မပြု၊ ထိုမျှမင်းဆိုး မင်းညစ်တစ်ဦးပင်ဖြစ်သည်။ တစ်နေ့တွင် အမတ်ကြီးစည်သဘင်၏ရုပ်ရည်ချောမောလှပြသော သမီးပန်းနီလာ အား တောင်းလေသော် ကျောက်ပေါက်နေကြောင်း လျှောက်၍ အကာအရံဖြင့်ထားသည်။ ညအခါ